


Malované logopedické 
pohádky

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Magdalena Navrátilová

Malované logopedické pohádky – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Malované logopedické  
pohádky



Magdalena Navrátilová

Malované logopedické pohádky
Vydalo nakladatelství Edika v Brně roku 2021
ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem 5. května 22, Praha 4.
Číslo publikace 38 411.

Ilustrace: Aleš Čuma 
Jazyková korektura: Marie Schreinerová
Odpovědná redaktorka: Eva Mrázková
Technický redaktor: Jiří Matoušek
1. vydání

© Magdalena Navrátilová, 2021
Illustrations © Aleš Čuma, 2021

ISBN tištěné verze 978-80-266-1658-0
ISBN e-knihy 978-80-266-1660-3 (1. zveřejnění, 2021) (ePDF) 

Pro děti od 3 let
www.edika.cz
e-shop: www.albatrosmedia.cz

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.



3

Obsah

Úvod                                                              4

Nezbedník Víťa                                                  6
O nahněvaném budíku                                        9
Čeněk a lampička                                             12
Šimonova škytavka                                           15
O loupežníku Jožinovi                                        18
Anežka a župan Jeníček                                       21
Jak Anička všechno ničila                                    24
O nemocném Tonckovi                                      27
Stěhovák Standa                                               30
O zapomnětlivém kouzelníkovi                            34
Jak se Zuzanka nemohla zbavit cumlíku                  37
O Sladké zemi                                                  40
Hádankové závody                                            43
O nenasytném hadovi                                        46
O kouzelném sluchátku                                      49
O bacilech                                                      52
O ztraceném krtkovi                                          55
O chrápajícím strašidle                                       58
Kuchař Jiřík                                                      61
O peřince                                                       64

A101E0N0000896_blok.indd   3A101E0N0000896_blok.indd   3 13.07.2021   8:55:1113.07.2021   8:55:11



4

Úvod

Milí čtenáři, 
kniha, která se vám dostala do rukou, vás provede kouzelným svě-
tem malovaných logopedických pohádek. Seznámíte se s županem 
Jeníčkem, chrápajícím strašidlem, dozvíte se, proč měl Šimon šky-
tavku, a mnoho dalšího. 
Publikace je určena všem logopedům, pedagogickým pracovní-
kům, rodičům a především dětem. 
Je vhodná pro děti předškolního i mladšího školního věku s naru-
šenou komunikační schopností, ale rovněž ji mohou využít děti, 
u nichž chceme podpořit rozvoj řeči. 
V knize najdete 20 pohádek zaměřených na upevňování správné 
výslovnosti těch hlásek, které dětem způsobují nejčastěji obtíže. 
Jedná se o hlásky Ď, Ť, Ň, Č, Š, Ž, C, S, Z, D, T, N, L, R, Ř.
Pohádky, v nichž jsou vybraná slova nahrazena obrázky, pomáhají 
k upevnění správné výslovnosti, podporují rozvoj slovní zásoby, 
jazykového citu, sluchového a  zrakového vnímání, čtenářských 
dovedností. Prostřednictvím otázek, které naleznete za  každou 
pohádkou, trénujete porozumění, ale i pozornost a paměť dítěte. 
Kniha se zaměřuje na upevnění a následnou automatizaci hlásek 
do běžné řeči. Úprava výslovnosti hlásek má několik etap, jejichž 

A101E0N0000896_blok.indd   4A101E0N0000896_blok.indd   4 13.07.2021   8:55:1113.07.2021   8:55:11



5

pořadí je nezbytné dodržovat. Začíná vyvozením hlásky, zapoje-
ním do slabik, slov, vět až po samostatné vyprávění. Vyvození hlá-
sek spadá zcela do kompetence odborníka. 
Při práci s knihou je důležitá aktivní spolupráce dítěte a dospě-
lého. Nejprve dítěti pohádku přečtěte a seznamte ho s jednotlivými 
obrázky. Potom přečtěte pohádku ještě jednou, přičemž dítě se při-
dává a obrázky „čte“. Pro to, aby dítě hlásku používalo v běžné řeči, 
je důležité ji upevnit nejen ve slovech, ale také ve větách a souvětích. 
Spolu s dítětem si o pohádce povídejte a podporujte ho co nejvíce 
v samostatném vyprávění. Za každou pohádkou najdete 12 otá-
zek, které zodpovězte. V závěru knihy se můžete těšit na zábavné 
úkoly pomáhající dětem rozvíjet slovní zásobu, sluchové vnímání, 
jazykový cit, logické myšlení a další dovednosti. Začínající čtenáři 
si mohou pohádky a úkoly přečíst sami.
Přeji vám mnoho příjemných a  užitečných chvil při čtení této 
knihy. Věřím, že pohádky a veselé ilustrace děti zaujmou a spolu 
s dětmi zjistíte, že logopedie nemusí být vždycky nuda. 
 Magdalena Navrátilová

A101E0N0000896_blok.indd   5A101E0N0000896_blok.indd   5 13.07.2021   8:55:1113.07.2021   8:55:11


